Uniuersa propter semetipsum operatus est Dominus, impiorum quoq; ad diem malum. Nulla fuit Domino causa creaturam inuisibilem uel uisibilem faciendi, nisi uoluntas sua: ut suam uidelicet bonitatem rationali creaturae, quam perpetuo beatam faceret, ostenderet: eum quoque, qui bonum conditionis propria sponte deseruit, id est diabolum cum suis sequacibus iusta seueritate damnauit.

Abominatio Domini est omnis arrogans, etiam si manu ad manum fuerit, non erit innocens. Quicumq; sibi tribuit bonum quod facit, etiam si nihil mali uidetur manibus operari, iam cordis innocentiam perdidit, in quo se largitori donorum praetulit. Et ideo talem conditor suus abominatur, ut reum, quem beneficijs suis esse contemplatur ingratum.

Cum placuerint Domino uia hominis inimicos quoq; eius conuertet ad pacem. Tanta est sanctitas diuinae religionis, ut eam plerumque etiam, qui foris sunt, uenerationi habeant. Et quos perfecte Deo seruire perspexerint, cum his pacem habere, quamuis religione discrepantes, incipiant. Denique quia placuerunt Domino uia Danielis, & trium puerorum: inimicos quoque eorum, qui eos in ignem uel ad bestias miserunt, conuertit ad pacem. Quia placuerunt Domino uia sanctorum praedicatorum, multos eorum persecutores non ad pacem tantummodo, sed ad eandem etiam fidei & religionis unitatem conuertit.

Melius est parum cum iustitia, quam multi fructus cum iniquitate. Et Dominus, Beati, inquit, pauperes, quia

quia uestrum est regnum Dei. Et iterum, Vae uobis diuitibus, qui habetis consolationem uestra. Potest & sic accipi, quia melius est in simplici conuersatione Deo deuote seruire, quam multis abundantem uirtutibus: uerbi gratia, eleemosynis, orationibus, ieiunijs, doctrina, castitate, proximorum facta despiciere, & de sua quasi singulari sublimitate gloriari.

Diuinitio in labijs regis, in iudicio non errabit os eius. Illud significat regem, de quo dictum est, Deus iudicium tuum regi da. Quis est enim regum temporalium, qui nunquam erret in iudicio: in cuius labijs est diuinitio, quia non suarum solummodo sermones & facta dirigit, sed et gentilium uates, qui uulgo diuini appellantur, quid sciscitantibus respondeant, illo intus iudicante disponitur: testante Michea propheta, qui ad deceptionem Achab regis impijsimam, testatur missum a superni iudicis solio spiritum, qui prophetarum eius ora impleret, atq; ad fraudandum ea quibus rex nefandus periret, armaret. Neq; enim in hoc iudicio errauit os regis aeterni, sed quod rex impius audire peccatis precedentibus meruit, ipse hoc prophetas erraticos ei loqui permisit. Sed & Iezechiel peccati ac perituro Ammonitarum populo dicit, Cum tibi uiderentur uana, & diuina narentur mendacia. Non est daemonum diuinitio, sed Dei iudicium: qui perfectae malitiae dedit finem. Hunc uersiculum alia translatio sic habet apertius de Domino, Nihil falsum exiet de ore eius: quia nimirum ipse nec ullo mentiente falli, nec potest aliquando mentiri.

Pondus & statera iudicia Domini sunt, & opera eius omnes lapides seculi. Lapidis seculi iustos, & fide fortes appellat: quales esse desiderabat apostolus Petrus eos quos amonebat, Et uos tanquam lapides uiui superaedificamini domos spirituales. Nullus igitur ab initio seculi sua uirtute electus, & coelesti edificio aptus est: sed eius potius opere, qui omnia in pondere & mensura & numero constitutus, unicuiq; sicut uoluit, mensuram fidei, & gratiarum distribuit.

Voluntas regum, labia iusta. Reges dicit sanctos, qui uitijs principaliter imperare, & uirtutibus animae quasi obsequentium comitum cuneis sibi pari consuerunt. De qualibus Dominus, Multi, inquit, prophetae & reges cupierunt uidere, quae uos uidetis, & non uiderunt. Alioquin reges terreni multum saepe labia iusta detestantur, ut Herodes Ioannis, ob quod eum capite puniuit.

Qui recta loquitur, dirigetur. ut uidelicet rectis operu gressibus ad uitam pertingat aeternam. At contra uir linguosus non dirigetur super terram. Nec repugnat huic sententiae, quod de Antiocho dicitur, Et dolus in manu eius dirigetur. Non enim illum hominem dirigendum scriptura dixit, quem peruersum & pessimum futurum esse prauidit: sed dolus, inquit, in manu eius dirigetur. Quia scilicet fraudes & scelera, quae dispo-

num, ut meruerat, perijt.

Indignatio regis, nuncijs mortis sunt angeli Satanae, id est haetici, & uani philosophi: immo omnes qui ea uerba nunciant proximis, unde a morte rapiatur aeterna. Qui quo amplius auctori mortis seruit, eo grauius uitae largitorem offendunt: nec tamen talibus iter poenitentiae pracluditur. Nam subditur,

Et uir sapiens placabit eum. Potest enim respicendo Deum placare, quem contigit eum stulte loquendo offendisse.

In hilaritate uultus, regis uita. Quicumq; hilarem Christi uultum uidere meretur, his in aeternum cum illo uiuere dabitur. Alioquin in die iudicij, sicut scriptum est, Videbit omnis caro salutarem Dei. Sed hunc reprobis tunc iratum, iusti uidebunt placidum.

Et clementia est quasi imber serotinus. Serotinus imber in Iudaea iam maturis menses usq; hodie uenire consueuit: ubi Dominus & matutinam pluuiam promittit, dicens per prophetam, Dabo uobis pluuiam matutinam, & serotinam terrae. Pluuia ergo matutina est, siue temporanea, ut alibi nominatur, quando prima credidi in Christum semina suscipimus: pluuiam uero serotina, quando maturis uirtutum frugibus ablati de hac uita, in Dominico hotreo recondimur. Et recte clementia regis, imberi serotino comparatur: quia quod fructum uita bene agentes percipimus, non hoc nostri libertas arbitrij, sed superni facit irrigatio doni.

Eruditus in uerbo reperiet bona, et qui sperat in Domino, beatus est. Non solum his qui ad praedicandum uerbum Domini eruditus est, bona apud illum reperiet, sed & ille qui in Domino spem ponere didicit: etiam si ad praedicandum alijs idoneus non est, eiusdem Dei beatitudinis participes existit.

Qui sapiens corde est, appellabitur prudens: & qui dulcis eloquio maiora percipiet. Qui sapientiam catholicam fidei, quam didicit, illibatam suo in corde custodit, merito prudentis nomen accipit: at qui eandem sapientiam etiam doctae praedicare, & contra haeticos defendere nouit, maiora laboris amplioris praemia percipiet.

Fons uita, eruditio possidentis: doctrina stultorum, fatuitas. Cum diceret possidentis, non addit quid possidentis. Quid autem putamus eum uoluisse intelligi, nisi forte ipsam eruditionem sit plena sententia, Fons uita eruditio possidentis ipsam eruditionem suam, quod est aperte dicere, quia ille praedicator uere suis auditoribus uita uias aperit, qui exercet ipse quae praedicat: qui amorem uerbi, quo alios erudit, fixo in corde possidet, nec tantum memoria retentum, quasi collectum gremio semen iactat in terram. Idcirco autem doctrina stultorum fatuitas est, quia et si qua bona dicere usu eruditionis didicerint, eadem tamen, quae dicunt, bona ipsi fatuo corde contemnant.

Fauus mellis uerba composita: dulcedo animae, est sanitas ossium. Multi per eloquentiam possunt amari-

tibus & fauentibus suauiter pronuntiare bona, que tamen ipsi non amant, nec facere curant. Ea autem solum uerba ad sanitatem osum tuorum, hoc est ad uirtutum tuarum spiritualia crementa proficiunt, quae ex interna animae tuae dulcedine procedunt.

Anima laborantis laborat sibi, quia copulit eum os suum. Constat iuxta literam, quia expulsus de paradiso homo quotidianum laborem, ne deficiat, exercet. Compulit enim os suum, quando cum serpente locutus est, quando uentum tetigit, ut exilium longum cum labore sufferat, & in sudore uultus sui pane uescatur. Sed & doctorem os suum, ut laboret, compellit: quia necesse habet agere bona, quae dicit.

Vir impius fodit malum, & in labijs eius ignis ardescit. Et propheta ait, Ut iniqua agerent, laborauerunt. Potest & de haeretico specialiter intelligi, qui pulcherrimos ac florentissimos diuinorum eloquiorum campos noxio linguae suae uomere rumpit, ut de internis eorum sinibus sensus impios, qui ibi non sunt, eruat. In cuius labijs ignis ardescit: quo se suosque auditores in perpetuum perdat. Vnde & Iacobus, Lingua, inquit, constituitur in membris nostris, quae maculat totum corpus: & inflamat rotam natiuitatis nostrae, inflammata a gehenna.

Vir iniquus lactat amicum suum, & ducit eum per uiam non bonam. Potest & de haeretico & de omni factore malorum accipi. Quoniam laudatur peccator in desiderijs animae suae, & qui iniqua gerit, benedicitur.

Qui attonitis oculis cogitat praua, mordens labia sua perficit malum. Grauius est perficere malum, quam facere. Non solus autem ille perficit malum, qui per membra sui corporis peruersum quid operatur & noxium, uerum etiam ille qui fixa intentione malum patrare disponit. Solent enim superbi indignantes labia mordere, solent attonitos habere oculos, & praesentia non uidere, qui aliquandiu taciti sedula mente pertractant. Vnde datur consilium, quia attonitis oculis praua cogitare dicat eum, qui sic mala, quae faciat, inquit, ut quae se in futurum retributio malorum operum sequatur, non uideat.

Melior est patiens uiro forti, & qui dominatur animo suo, expugnatore urbium. Minor est uictoria urbes expugnare, quia extra sunt quae uincuntur: maius autem est quod per patientiam uincitur, quia ipse a se animus separatur, et semetipsum sibi metipsum subijcit, quando eum patientia in humilitate tolerantiae sternit.

Sortes mittuntur in sinum, sed a Domino temperantur. Sicut sortes palam in sinum mittuntur, & clausae in sinum continentur, diuini autem est iudicis, cuius fors elatat, palmaque teneat: sic hominum facta in praesentia quidem uita patent alterutrum, sed quaeque sensus sunt meriti, patefcunt in futuro, prolato uidelicet tunc a manifestato iudicio singulorum, quasi de sinu examinis diuini.

CAPVT XVII.

Melior est buccella sicca cum gaudio, quam domus plena uictimis cum iurgio. Melius est parua bona cum charitate facere sine scientia praedicandi, hoc est enim siccam esse buccellam, quam magnis effulgere uirtutibus cum admixtione discordiae.

Corona senum, filij filiorum, et gloria filiorum patres sui. Senes dicit patriarchas & prophetas, qui a filiis filiorum, hoc est a successoribus Apostolorum, digna laude celebrantur: & gloria est praedicatorum noui Testamenti, quod filij ueterum patrum esse meruerunt.

Gemma grauisima, expectatio praestolantis, quocumque uerterit, prudenter intelligit. Qui praemia futura fideliter expectat, quasi gemmae splendidissimae possessione laetatur. Nam & in Euangelio, negociator sapiens pro acquisitione preciosa margaritae, id est desiderij caelestis, omnia, quae habuit, uendidit. Talis negociator, siue aduersa seu prospera contigerint, a sua intentione non fluctatur: prudenter intelligens, quoniam diligentibus Deum, omnia cooperantur in bonum.

Semper iurgia querit malus, angelus autem crudelis mittitur contra eum. Angelus crudelis immundus est spiritus, qui a Domino contra peccantes mittitur, ut eos in praesentia affligat: ut Aegyptios, quibus immisit iram indignationis suae, indignationem, & iram, & tribulationem, immisionem per angelos malos, uel etiam post mortem ad interitum rapiat aeternum. At contra immittit angelum Dominus in circuitu timentium eum, & eripiet eos.

Expedit usque magis occurrere raptis foetibus, quam fatuo confidendi in stultitia sua. Facilius erat doctoribus sanctis furori gentilitatis occurrere, raptis a se populis aliquibus, atque a bestiali eius saeuitia ad fidei pietatem praedicando conuersis, quam haeretico cuilibet confidenti in sui perfidia dogmatis. Quia nimirum illud contra externos, hoc contra sua uiscera certamen agebant. Potest usque nomine, ipsa hostis antiqui malitia intelligi, cui foetus rapimus, cum eos, qui erant filij diaboli, catechizando & baptizando filiorum Dei societati adiungimus. Et hoc plerumque multo leuiore labore perficitur, quam si haeticum ad fidem rectam reuocare, uel catholicum prauam agentem ad bonae operationis statum reducere coneris.

Qui dimittit aquas, caput est iurgiorum. Aquam dimittere, est linguam in fluxa eloquia relaxare. Quod contra in bonam partem dicitur, Aqua profunda, uerba ex ore uiri. Qui ergo dimittit aquam, caput est iurgiorum: quia qui linguam non refrenat, concordiam dissipat. Vnde ediuersum scriptum est, Qui imponit stulto silentium, iras mitigat.

Quid prodest habere diuitias stulto, cum sapientiam emere non possit? Quid prodest populo iudaeorum in fidei habere diuitias scripturarum, cum in his Christum intelligere non possit? Quid haeretico eisdem abundare diuitijs, cum unitatem fidei in eis discere nequeat? Quid malo & catholico expedit

expedit diuitias habere uerae fidei, cum sapientiam, pia actionis habere neglexerit.

Omni tempore diligit qui amicus est, et frater in angustijs comprobatur. Qui Dominum uere amat, omni tempore eius custodit amor: neque in angustia passionis deserit, quem in pacis tranquillitate confessus est.

Homo stultus plaudet manibus, cum sponderit pro amico suo. Stultus est, qui cum animam fratris suscipit regendam, de suis gloriatur actibus, & non potius ei humili comparsione, quicquid possit, auxilij salutaris impendit.

Animus gaudens aetatem floridam facit, spiritus tristis exiccata ossa. Qui interna spiritus sancti consolatione laetatur, etiam bonae actionis flore decoratur, & fructus praemiorum praestolatur caelestium. Qui uero tristitia seculi, quae mortem operatur, angitur, pinguedinem diuinae charitatis in robore uirtutum quasi exercere uidetur: habere nullatenus ualeat, sed quasi exiccata ossibus marcescit, quia in bonis actibus, quae facit gratiam dilectionis amittit.

In facie prudentis lucet sapientia, oculi stultorum in sinibus terrae. In facie quidem Domini saluatoris lucebat sapientia diuinitatis, quam in carne apparens, uirtutum & doctrinae testimonio demonstrabat: uerum oculi iudaeorum non credentium, terrenis potius desiderijs perficiendis, quam salutaribus eius monitis intendebant. Sed & generaliter saepe prudentes, grauitatem sui sensus in ipso etiam frontispicio praemonstrant: nec tamen stulti ad hanc admirandam sectandamque oculos mentis attollunt: sed contra qualiter ad finem uoluptatum carnalium pertingant, tota intentione perquirunt.

Non est bonum, damnum inferre iusto, nec percutere principem, qui recta iudicat. Et de ipso principe ac iudice seculorum, qui pro nostra salute percuti uoluit, accipi potest: & de omnibus generaliter Ecclesiae rectoribus, qui uel facultatibus nudati ab impijs, uel ipsa sunt morte consumpti.

CAPVT XVIII.

Impius cum in profundum uenerit peccatorum, contemnit: sed sequitur eum ignominia & opprobrium. Qui longis peccatorum tenebris inuolutus de luce desperat, iam ex desperatione, passim sibi peccandi frenata relaxat. Sed talis opprobrii future damnationis nulla ratione euadit: quae ab usu suae iniquitatis nulla diuini timoris memoria cohibuit.

Aqua profunda, uerba ex ore uiri, & torrens redundans, fons sapientiae. Verba sapientum aquae comparantur: quia & lauant mentes audientium et rigant, ne uel peccatorum sorde deformes remaneant, uel doctrinae caelestis inopia tafeant, & quasi nouicia ariditate deficiant. Et quia in eisdem doctorum uerbis fidelium quaedam mystica latent & occulta, quae solentiori comprehendantur industria, quaedam uero aperta, & cunctis audientibus facilia ad intelligendum profluunt: recte haec & quam profundam, & torrentem dicit redundantem. Potest autem & ita distingui, ut quia ueteris Testamenti scriptura typice prolata

est, dicatur de ea, Aqua profunda, uerba ex ore uiri: quia Dominus & Apostoli palam utriusque Testamenti sacramenta mundo referabant, adiungatur de illis, Et torrens redundans, fons sapientiae.

Qui mollis & dissolutus est in opere suo, frater est suae operae dissipantis. Quia qui cepta bona districkte non exequitur, dissolutione negligentiae manum destruentis imitatur.

Substantia diuitis urbs roboris eius, & quasi murus ualidus circumdans eum. Non terrena substantia semper defendere potest: immo plerumque propter diuitias sunt capti uel occisi. Vnde & Ecclesiastes ait, Diuitiae conseruatae in malum domini sui: pereunt enim in afflictione pessima. Melius ergo intelligitur substantiam laudare uirtutum, quibus quicquid abundat, quasi muro inexpugnabili cunctas hostium arcet insidias.

Qui prius respondit quam audiat, stultum se esse demonstrat, & confusione dignum. Qui prius doctor esse desiderat, quam discat, stultitiae noxam non declinat. Qui iudicare proximorum facta prius quam plene causam utriusque partis dignoscat, inordinate festinat: & ille se confusione dignum demonstrat.

Spiritus uiri sustentat imbecillitatem suam. Et ipse uir ait, Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma. Potest & de quolibet uiro sancto intelligi, qui carnis imbecillitatem, ne in tentionibus cedat, mentis fortitudine sustentat.

Spiritus uero ad irascendum facilius, quis potest sustinere? Qui ad irascendum facilius est, nec se ipse potest sustinere, ita ut iratus saepe ea dicat, quae postmodum placidus, quia dixerit, poeniteat: & plerumque an dixerit, ignoret. Cuius tamen irascantia nonnunquam per sapientium modestiam facillime suffertur, atque exemplo sopitur.

Donum hominis dilatat uiam eius, & ante principes spacium ei facit. Donum charitatis, siue aliarum uirtutum, quas a Domino fideles accipiunt, dilatat uiam actionis eorum: quia quo magis gratia spiritus intus replentur, eo latius foris bonorum operum gressus, multiplicat, atque inter magnos Ecclesiae rectores in futuro culmen fortiuntur honoris. Aliter, Donum spirituale Saluatoris, quod mundo attulit, dilatauit uiam eius, quod ad plurimas orbis nationes per fidei & dilectionis suae praesentiam ueniret: nec solum populos, sed ipsos etiam rerum dominos, concupiscentijs renuocare, ac sibi libenter obtemperare faceret.

Iustus prior accusator est sui, uenit amicus eius, & inuestigabit eum. Omnis qui uere iustus est, ubi peccatum errata conspicit, primo ad seipsum oculum considerationis inflectit: dumque suam fragilitatem sollicitus accusauerit, sic demum ad corripiendos alios, linguam benignus exerit. Sed ille qui suis fidelibus dicere dignatus est, Vos autem dixi amicos, quia quaecumque audiui a patre meo, nota feci uobis: uenit in cor eius per praesentiam diuinae contemplationis, & quam hoc sit mundum a sorde iniquitatis agnoscit,

agnoscit, eiusque humilitate digna mercede remunerat.

Frater qui adiuuatur a fratre, quasi ciuitas firmata: et iudicia, quasi uectes urbium. Cum populus uterque, Iudaeorum scilicet & gentium fraterna sibi in Christo charitate consentit, unam iam catholicam Ecclesiam ciuitatem construit. Et sicut uectes urbium portas muniunt, ita dogmata utriusque Testamenti Ecclesiam per orbem, quae unam catholicam faciunt, ab infidelium incurfione defendunt.

Cum obsecrationibus loquetur pauper, et diues effabitur rigide. Humiles spiritu humiliter Dominum adorant, ut Euangelicus ille publicanus: superbi suam merita iactant, ut Pharisaeus.

Vir amabilis ad societate, magis amicus erit quam frater. Credens ex gentibus populus magis amatus est a Domino, quam Iudaeus sine fide perdurans, in quo secundum carnem natus est. Potest & de apostolis ex Iudaea natis intelligi, quia magis amauerint credentes ex gentibus, quam fugentis incredulos.

CAPVT XIX.

Melior est pauper qui ambulat in simplicitate sua, quam diues torquens labia insipiens. Melior est simplex auditor uerbi Dei, si ea quae intelligere in scripturis potuit, operando perficit: quam eruditus quisque, si in illis quae acute intellexit, ad haeresim praedicandam labia retorquet.

Vbi non est scientia animae, non bonum: et qui festinus est pedibus, offendit. Anima quidem humanae scientia uitae coelestis est necessaria: quia nimirum sine hac, beata in perpetuum esse non potest. At tamen qui effrenatis sensibus mentis plus appetit sapere quam decet, plerumque offensionem haereticae stultitiae temerarijs tractibus incurrit: quod in primis humani generis parentibus mystice signatum est, qui dum appetitu scientiae maioris uetitum contingere properabant, a statu beatitudinis, in qua conditi sunt, deuiantes, in poenam miseriae & mortalitatis inciderunt.

Stultitia hominis supplantat gressus eius, et contra Deum feruet animo suo. Stultorum moris est, ut cum peccando uiam ueritatis deserunt, non se errasse fateantur, sed ad culpam conditoris sui reatus originem referant, quasi ipse occasionem peccandi tribuerit, qui uel fragilem fecerit hominem, uel ad tentationem eius hostem uersutum admiserit. Vnde & primus nostri generis parens, post prauaricationis excessum, increpatus a Domino, ad defensionem mox excusandi refugit, dicens: Mulier, quam dedisti sociam mihi, dedit de ligno, & comedit. Et ipsa mulier: Serpens, inquit, decepit me. Amabo nanque in creatorem, quod peccauerant, retorquebat: ille, quod mulierem, per quam periret, a Domino sociam accepisset: illa, quod Dominus serpentem, qui se deciperet, in paradiso constituisset. Quo contra Sapiens Dominum precatur, ut non declinet cor suum in uerbum malum, ad excusandas excusationes in peccatis. Sed & ille suos supplantans gressus contra Deum, feruet animo,

Genes. 3.

qui diuina imperia per suam inertiam contemnens, insuper ipsum Deum, quasi importabilia hominibus onera imposuisset, mente reprehendit insana.

Diuitiae addunt amicos plurimos: a paupere autem et hi quos habuit, separantur. Diuitiae regni coelestis, quae per sanctos doctores fidelibus tribuenda praedicantur, multos amicos, & ipsam praedicatoribus, & earum largitori Domino asciscunt. A philosophis autem ceterisque gentium magistris: quia nil certae beatitudinis in futurum sciunt promittere, & hi quos habuere, separantur, uidelet conuersi ad fidem, spemque Dominicae promissionis certissimam.

Qui tantum uerba seclatur, nihil habebit: qui autem possessor est mentis, diligit animam suam. Et apostolus ait: Non auditores legis iusti sunt apud Deum, sed factores legis iustificabuntur.

Rom. 2.

Testis falsus non erit impunitus: et qui loquitur mendacia, peribit. Redarguerat eum, qui uerba tantum scientiae absque operationis efficacia seclatur: redarguit nunc illum, qui ipsa uerba diuinae auctoritatis male interpretando corrumpit. Quod autem multa saepius iterantur, firmitatis indicium est: ut Ioseph somnum regis interpretas, ait: Eo quod fiat sermo Dei, & uelocius impleatur.

Non decent stultum deliciae, nec seruum dominari principibus. Non decent haeticum deliciae scripturarum, quia his bene uti non nouit: neque illum, qui seruus adhuc peccati esse probatur, praeferru iustis in regimine Ecclesiae.

Doctrina uiri per patientiam noscitur. Doctrina ecclesiastica per patientiam doctorum, quam sit perfecta, monstrat: quia dum magis afflictionibus ac morti corpus subdere, quam a docendi officio cessare uoluerunt: ostendebant utique quantum esset salutaris, quam tanta instantia defendere curarunt. Aliter, Doctrina uiri per patientiam noscitur: quia tanto quisque minor ostenditur doctus, quanto conuincitur minus patiens. Neque enim potest ueraciter bona docedo impendere, si uiuendo nescit aequanimiter aliena mala tollerare. Recte autem subditur:

Et gloria eius est iniqua praetergredi. Quia nimirum perfecti doctoris est sic aliorum improbitatem patienter sufferre, ut suam quoque fragilitatem noverit ab iniqua actione solerter obseruare. Neque enim aut munditia propriae conuersationis sine tolerantia sufficit externae conturbationis, aut si is qui fortiter aduersa foris sustinet, intus adhuc eneruiter iniquis moribus fauet.

Sicut fremitus leonis, ita et regis ira: et sicut ros super herbam, ita hilaritas eius. De Deo rege dicit, qui & in iudicio hilaris ac blandus iustis, contra terribilibus apparebit iniustis.

Dolor patris filius stultus. Deus qui in sua natura impassibilis semper est, & placidus, dolere tam men nostro more dicitur, cum homines, quos ad se credendum laudandumque creauit, hosti potius maligno, quam sibi seruire considerat. Vnde & Moyses de illo, Poenituit, inquit, eum, quod hominem fecisset in terra. Et tactus dolore cordis intrinsecus,

intrinsecus,

intrinsecus, Delebo, inquit, hominem, quem creauit, a facie terrae.

Et recta ingerit perstillantia, mulier liuigiosa. Sicut tecta perstillantia pluuiam quidem de caelo suscipiunt, non tamen hanc ad utilitatem aliquam dispersiunt, sed ad molestiam potius inhabitantium deriuant: ita nimirum haeticorum Ecclesia, coelestium dona uerborum, non ad salutem animarum, sed ad usum suae nequitiae male interpretando, & contra catholicos litigando conuertit. Tecta enim perstillantia, mundas quidem pluuii guttas accipiunt, sed subiectos in domo fordidos reddunt: & haeticus lymphidissima coelestis oraculi uerba auditu corporis haurit, at ubi haec corde polluto attigerit, auditoribus suis forde mixta ministrat.

Pigredo immittit soporem. Piger appellatur, qui recte sentiendū quasi uigilat, quamuis nihil operando torpescit. Sed pigredo immittit soporem, quia paulisper etiam recte sentiendi uigilantia amittitur, dum a bene operandi studio cessatur. Recte autem subditur:

Et anima dissoluta esuriet. Nam quia se ad superiora stringendo non dirigit, neglectam se inferius per desideria expandit. Et dum studiorum subtilium uigore non constringitur, cupiditatis infime fame sauciatur: ut quod per disciplinam ligari dissimulat, eod se esuriens per uoluptatum desideria spargat.

Feneratur Domino, qui miseretur pauperis, et uicissitudinem reddit ei. Huius sententiae ueritatem probat ipse Dominus, cum elemosynam facientibus dicturum se esse praedicit: Quandiu fecistis uni de his minimis meis, mihi fecistis. Erudi filium tuum, ne desperes: ad interfectionem autem eius ne ponas animam tuam. Subiectum tibi quemlibet, si errare conspicias, diligenter castigare curato. Quod si curari renuit, ita erga illum circumspecte & temperanter age, ne quid omnino in tuis uerbis uel actibus, unde amplius peccet, inueniat. Cui sensui opitulatur illud quod sequitur:

Matth. 25.

Qui patiens est, sustinebit damnum, et cum rapuerit, aliquid apponet. Si enim duritia contradicentis fratris, quem erudire coepisti, prouocatus ipse in impatientiae uitium labaris, damnum profectio tuae uirtutis incurris. Et cum illi durius forte increpando spem promerendae salutis, agendaeque poenitentiae, quam habuerat, rapueris, rationem pro eo, quod fratrem scandalizasti, districto iudici reddes. Patet literae sensus, quia qui per impatientiam inopiae furto seruit, aut rapinis, damnum suae animae facit, & cum rem proximi tollit: & si non homini per hoc, certe aeterno iudici rationem reddere habet. Vnde editio alia ita hunc uersum transtulit, Male cogitans homo, multo damno affligetur: & si perniciosus fuerit, & animam suam apponet. Quia nimirum cum pecuniam uiolenter abstulerit, pro hac animam inuitus dabit.

Homo indigens misericors est. Indigentem dicit humilem, qui se perpetuis bonis egere sine cessa-

tione recollit. Talis nanque, ut misericordiam consequatur a Domino, nunquam proximam misericordiam recusat. De quo & subsequenter annectit:

Et melior est pauper, quam uir mendax. Melior est nanque humilis corde, qui nihil suis fidit operibus, quam qui se praeeccellentia uirtutum, uiri nomine dignum ducens fallitur: nescius, quod dum gloriam Dei in se transfert, superbiendo perdit bona quae gessit.

Abscondit piger manum suam sub axilla, nec ad os suum applicat eam. Nemo ita piger est, ut ad os manum suam uel comedendo reducere, laborem putet. Sed pigro labor est, manum ad os porrigere: quia desidiosus quisque praedicator, nec hoc uult operari quod dicit. Manum quippe ad os porrigere, est uoci opere concordare. Testis iniquus deridet iudicium: illud uidelicet quod dicitur, Non falsum testimonium dices. Vel certe futurum, de quo supra dicitur, Testis falsus non erit impunitus: & qui loquitur mendacium, peribit: & os impiorum deuorat iniquitatem. Sicut famelicus refici cibo desiderat, ita impius, ut iniquitatis excusatione fatietur, ardentem exquirat.

Parata sunt derisoribus iudicia, et mallei percutientes, stultorum corporibus. Esti reprobi, ut praedictum est, uel iusionis uel cominationis diuine iudicium derident, parata tamen eos expectant iudicia damnationis: quae ut mallei ferrum candens, ita eos in fornace gehennae sine fine uerberent.

CAPVT XX.

Propter frigus piger arare noluit: mendicabit ergo aestate, et non dabitur ei. Qui nunc propter desiderium in Dei seruitio laborare neglexit, uenturo die regni mendicabit, et non dabitur ei: quia quicumque seminauerit homo, haec & metet. Bene ergo regnum Dei aestati comparatur: quia tunc mceroris nostri nubila transeunt, & uitae dies, aeterni solis claritate fulgescunt, et fructus laboris in gaudio percipiuntur.

Iustus qui ambulat in simplicitate sua, beatos post se filios derelinquet. Non hoc secundum literam semper stare potest. Nam & beatus Samuel, uir iustus & simplex, dissimiles sui filios derelinquit: et Achaz rex iniustus ac reprobus, beatum post se derelinquit filium Ezechiam. Sed filios iusti dicit eos, qui exempla iusti sequuntur. Vnde & nunc omnes electi propter fidem, filij dicuntur Abrahae, teste Apostolo, qui ait: Si autem uos Christi, ergo semine Abrahae estis. Quibus beatitudo non huius seculi, sed futura promittitur. Vnde recte subiungitur:

Rex qui sedet in folio iudicij, dissipat omne malum intuitu suo. Esti enim in hac uita electi mala patientur, reproborum, ubi uniuersalis iudicij dies apparuerit, omnia mala dissipabuntur: & coronatis cum Domino iustis, soli poenas subibunt iniusti. Quod etiam nunc per partes agitur, cum quis sanctorum uictor exierit de seculo, sed ille qui eum tribulabat, persecutor, digna factis proceperit. Potest hic uersus & de electis accipi, qui habent aliquando latentia in mente mala, quae ab alijs uideri non possunt hominibus,

quae

Luce 22.

Prouer. 20.

Matth. 5.

Psal. 23.

quæ tamen ipse Dominus cernit, quando ea oc-
culto respectu gratiæ destruit, testante illo qui
ait: Conuersus Dominus respexit Petrum, & re-
cordatus est Petrus uerbi Domini, &c. Quis po-
test dicere, Mundum est cor meum, purus sum
à peccato? Notandum quod non ait, Quis po-
test mundum habere cor, & purus esse à pecca-
to: Sed quis potest dicere, inquit, Mundum est
cor meum, purus sum à peccato? Quia sunt qui
largiente diuina gratia, possunt iuxta huma-
num modum, & cordis & operis munditiam
habere. Vnde est illud Domini, Beati mun-
do corde, quoniam ipsi Deum uidebunt. Et in Psal-
mo: Quis ascendet in montem Domini, aut quis
stabit in loco sancto eius? innocens manibus,
& mundo corde. Si enim nemo mundum habet
cor, neque ullus est purus à peccato: consequens
est profectò, ut nullus ascendat in montem Do-
mini, nullus hominum stet in loco sancto eius.
Quia uerò constat multos ascensos in mon-
tem Domini, staturosque in loco sancto eius: re-
stat itaque, ut sint multi mundo corde, & iuxta hu-
manam possibilitatis modum, puri à peccato. Nec
tamen seipse quisquam mundicordem, & immu-
nem esse à peccato absque temeritate pronuncia-
uerit. Stulta est namque propriæ laudis iactantia:
temerarium, de sua quæque innocentia, uel iusti-
tia gloriari. Et quia sunt qui sua laudare quasi
fortia, proximorum uerò facta uelut uilia solent
improbare, rectè subiungitur:
Pondus & pondus, mensura & mensura, utrumque abomi-
nabile est apud Deum.] Diuersum namque pondus
in domo sua diuersam habet mensuram: ut ali-
ter uidelicet sibi metipsum, aliter metiatur proxi-
mo, qui in suis semper actibus: quæ laudari, in
aliorum uerò, quæ uituperari possint, rimatur. Et
ideo talem iuste abominatur Dominus: quia ni-
mirum quantum sibi metipsum absque meritis pla-
cet, tantum superno inspectori merito displicet.
Verum quia periculosum est cuiquam de alie-
na conscientia iudicare, cuius intentionem sci-
re nequit, dat consilium, quibus iudicium
nostri cordis erga proximum dirigere debeamus.
Nam sequitur:
Et studiis suis intelligitur puer, si munda & recta opera
eius sint.] Quemcumque enim uirtutibus studere,
modestiam, continentiam, auditioni sapientium, et
obseruantiam mandatorum Dei, maximeque hu-
militati ac simplicitati, huius munda esse & re-
cta opera intellige. Quem uerò his contrarium
iter tenere deprehēdis, hunc uelut immundi ac
distorti cordis hominem, aut corrigere & casti-
gare, aut si hoc non uales, uitare ac declinare,
ne ab eo ipse corrumparis, curato. Nec uideri con-
trarium debet, quod hic studiosi pueri munda
esse ac recta opera testatur: supra uerò ait, Quis
potest dicere, mundum est cor meum, purus sum
à peccato? In hoc enim uersu, studium rectè ui-
uendū suadet: in illo, præsumptionem propriæ
puritatis dissuadet, in isto munditiæ & rectitu-
dinem, qualis in hac uita iustorum esse potest,
docet habendam: in illo, subtilitatem diuini exa-

minis, qua hominum facta & intentiones diju-
dicat, monet semper ante oculos habendam.
Vnde & illud locū antiqui interpretes ita tran-
sulerunt: Cum sederit rex iustus in solio iudicij,
quis gloriabitur castum se habere cor? aut quis
gloriabitur mundum se esse à peccato? Qui &
hunc, quem exponimus, uersiculū manifestius
posuere, dicentes: Iuuenis qui cum iusto est, di-
recta erit uia illius. Qui cum sapientibus gradi-
tur, sapiens erit. Sicut e contrariò, amicus stul-
torum efficietur similis.
Aurem audientem, & oculum uidentem, Dominus fecit
utrumque.] Aurem audientem dicit, auditorem
uerbi obedientem: Oculum uidentem, docto-
rem eruditum. Nemo cum scripturarū se scien-
tia institutum, & ad dicendum uerbum Dei ui-
derit idoneum, despiciat simplicitatem fratris:
qui etsi minus doctus ad prædicandum, non ta-
men minus promptus est ad discendum, uel ad
implendum bona quæ didicit. Sed recolat, quia
quæ sibi maiorem scientiæ gratiam dedit, ipse
fratri, quæ habet spiritualia dona, tribuit. Nec si-
bi propter se solummodo, sed etiam propter
fratris commoda, tribuit dona quæ uoluit: dans
unicuique gratiam secundum mensuram dona-
tionis suæ.
Noli diligere somnum, ne te egestas opprimat, aperi oculos
tuos, & saturare panibus.] Noli diligere somnum pec-
cati & inertie: de quo Apostolus ait, Hora est
iam nos de somno surgere: ne te si nunc bene ui-
gilare non uis, egestas in futuro illa grauissima,
ubi nec stillam aquæ unā sitiens inuenire queas,
occupet. Aperi oculos tui cordis ad uigilias san-
ctas, & saturitatem tibi gaudiorum cœlestium
bene uiuendo conquire.
Malum est, malum est, dicit omnis emptor, & cum recesserit,
tunc gloriabitur.] Ergo & is qui æterna præmia
in cœlis comparare desiderat, malum est quod
in præsentia debet sustinere: ut cum recesserit de
mundo, tunc gloriatur: aperte perspicens, quia
non sunt condignæ passionis huius temporis
ad futuram gloriam, quæ reuelabitur in nobis.
Aurum & multitudo gemmarum, & uas preciosum, labia
scientiæ.] Hæc est gloriatio sapientis emptoris,
qui quandiu emerit, malum esse dicit quod se-
cum agitur: cum autem recesserit, letabitur se sa-
pienter emisse. Sic etiam celestis regni emptor,
ubi hinc recesserit, exultabit, comperiens labia
scientiæ, id est doctrinæ spiritualis, qua usus est in-
cōparatione cœlestium, auro, gemmis, & uasis
esse assimilanda preciosis.
Suauis est homini panis mendacij, & postea implebitur os
eius calculo.] In quocumque membro quis amplius
peccauerit, in eo amplius in ultione patietur
tormenta. Vnde rectè, qui in lingua magis deli-
quit, in ea plus arsurus esse perhibetur, dum os
eius calculo, qui est lapis ignitus, implendum esse
refertur. Quod accidisse constat diuiti illi, qui e-
pulabatur quotidie splendide, cum in inferno ar-
dens refrigerari sibi à Lazaro linguam petebat.
Nam qui in uerbis superuacuis, in epulando de-
fluxerat, in lingua amplius ardebat,

Ei qui

Et qui reuelat mysteria, & ambulat fraudulenter, & dila-
tat labia sua, ne cōmisceris.] Si quis uoluerit tuis mi-
sceri amicitijs, et uideris hunc prioris amici pan-
dentem secreta, hunc uelut perfidum caue.
Hereditas, ad quam festinatur in principio, in nouissimo
benedictione carebit.] Qui per auaritiæ nequitiam
in hac uita multiplicari appetunt, in futuro ab æ-
terno patrimonio exheredes fiunt. Aliter: Hæ-
reditas ad quam festinatur in principio, in nouis-
simo benedictione carebit. Qui gradum regimi-
nis, priusquam subesse didicerit, præposterus ac-
cipit: in nouissimo, mercede benedictionis, que
bonis rectoribus debetur, carebit. Qui ad mini-
sterium altaris indoctus & temerarius accesserit,
& ipse in die nouissima gratiam remunera-
tionis, quæ bene ministrantibus re promittitur,
perdet. Potest & ita accipi: quia qui in præsentia
suas uult uindicare iniurias, hic corona patien-
tiæ in futuro carebit. Cui sensui potissimum ui-
detur conuenire quod sequitur:
Ne dicas, Reddam malum: expecta Dominum, & libera-
bit te.] Quod etiā uersiculo sequenti astruit, cum
dicit:
Abominatio est apud Deum pondus & pondus, statera do-
losa non est bonum.] Duplex namque est pondus, &
stateram habet in corde suo dolosam, qui dum
peccauerit, ipse ueniam petit à Domino, & ni-
hilominus peccanti in se homini ac poenitenti
quod peccauit, dimittere non uult. Eum, qui
Deus est, flectere ad miserandum precibus sa-
tagit: cum ipse homo existens, nullis hominum
precibus flecti ad misericordiam possit, qui iure
quasi iniquus pōderator abominabit à Domi-
no, quia suas iniurias grauiōres quam Domini
mensuratur. Verbi gratia, nolens indulgere ei
qui suam uxorem polluit, & postulans sibi in-
dulgere cum forte desponsatam Christo uirgi-
nem maculauerit: uel certe, animam suam Deo
in baptisinate consecratā aliquam uitiorum sor-
de cœdauerit.
A Domino diriguntur gressus uiri.] Quicumque homi-
num gressus rectum iter incedunt, non sit hoc li-
bertate humani arbitrij, sed gubernatione illius,
cui dicit Esaias, Omnia enim opera nostra ope-
ratus est in nobis. Quis autem hominum intel-
ligere potest uiam suam? In hoc, inquit, mani-
festum claret, quia quicquid boni habet quisque,
à seipso non habet: sed gratia Dei, quod nec
per sui libertatem arbitrij, qualis futurus sit,
qualiter uel quandiu uicturus intelligere po-
terit.
Ruina est hominis deuorare sanctos, & post uota tracta-
re.] Cum peccatū sit ulli hominū nocere, quan-
to magis est, cum quis sanctos Dei offenderit
siue læserit, & quasi uile mancipium pro libito
sux uoluptatis eos tractare non timuerit: Quo-
modo xl uiri in Actibus apostolorum deuoue-
rint, se nō manducatuos, nec bibituos, donec
occiderent Paulum. Et pagani saepe, ut legi-
mus, dijs suis Christianorum sanguinem deu-
uerunt. Hunc uersiculum antiqua editio iuxta
aliū sensum posuit, dicens: Muscipula est ui-

ro tacito aliquid de suis consecrare: postea au-
tem quam uotum fecerit, poenitentiam agit. Et
quia utrosque, & eos uidelicet qui sua uota con-
temnunt, & eos qui ut sua uota compleant, san-
ctos persequuntur, damnatio restat æterna, re-
ctè subditur:
Disperat impios rex sapiens, & curuat super eos fornicem.
Moris autem fuisse antiquorum, ut adepta de
hoste uictoria, fornices sibi erigerent, in quibus
uirtutum suarum laudes describerent: ut in Saulis
opere legimus. Dominus ergo rex noster
non solum impiorum destruit malitiam, sed &
magnum cum electis suis eiusdem triumphij glo-
riam perpetuo celebrat. Hunc uersum alia tran-
slatio sic habet: Ventilator impiorum rex sa-
piens, & immittet illis rotam malorum, id est
poenam nullo sine consummandam. Cui uide-
licet rotæ contraria est corona uitæ æternæ, quæ
re promittit Deus diligentibus se.
Lucerna Domini spiraculum hominis, quæ inuestigat om-
nia secreta uentris.] Diuini afflatus illuminatio, cum
in mentē hominis uenerit, eam sibi metipsum illu-
minans ostendit: quia ante spiritus sancti aduen-
tū cogitationes prauas portare poterat, & pen-
sare nesciebat.
Exultatio iuuenum, fortitudo eorum: & dignitas senum,
canities.] Canitiem sapientiam dicit. Tunc ete-
nim ciuitates cuiusque bene ordinatæ, tunc
res sanctæ Ecclesiæ rectè aguntur, cum & for-
tiores quique uiribus, necessarijs insistant ope-
ribus: & seniores maiore prudentia præditi, de
his quæ agenda sunt, salubriter consulunt.
Liuor uulneris absterget mala, et plaga in secretioribus uen-
tris.] Cum enim exterius percutimur, ad pecca-
torum nostrorum memoriam taciti afflictij re-
uocamur. Et per hoc quod foris patimur, magis
intus quod fecimus, dolemus: sicque fit, ut inter
uulnera aperta corporis, magis nos abluat pla-
ga secreta uentris: quia sanat nequitias prauis o-
peris, occultū uulnus doloris. Solet quippe uen-
tris appellatiōne mens accipi: quia sicut uenter
consumit escas, ita mens pertractando exco-
quit curas.
CAPVT XXI.
Sicut diuisiones aquarum, ita cor regis in manu Domini.]
Quare cor regis, & non potius omnium ho-
minum in manu Dei esse perhibet? cum scri-
ptum sit, Quia in manu eius sunt omnes fines
terræ. Nisi forte regem sanctum quemque appel-
lat, qui uitiorum bella in seipso uincere, uirgulta
malitiæ nouit extirpare. Sicut enim Dominus
multifarijs aquarum diuisionibus terrarum fi-
nes late simul, & aeris implet, regit quoque a-
quis superiora cœlorum: ita cor regis quocun-
que uoluerit, inclinatur. Quia sicut diuisiones gra-
tiarum iuxta suam uoluntatem, & angelis & ho-
minibus tribuit: ita etiam corda sanctorum qui-
buscunque uoluerit, digna donationibus reddit.
Neque ullum habet Pelagianista locum, quo abs-
que Dei gratia quis saluus fieri possit.
Perversa uia, uiri aliena est: qui autem mundus est, rectum
opus eius.] Iuste coram Domino uiuere, proprium
est hu-